
Často kladené otázky

Napsal uživatel Jana Štochlová
Neděle, 14 Září 2008 22:35

      

Vážení rodiče i vy ostatní, kteří čtete tyto řádky. Jsme velmi rádi, že jste při prohlížení našich
stránek došli až sem. Věříme, že Vaše otázky zvládneme zodpovědět. Pokud Vás napadnou
další, neváhejte a napište nám na adresu jana.stochlova@gmail.com

  OBECNÉ
  Jak mám přihlásit své dítě na skauta?
  

Jednoduše. Zavolejte nám nebo napište (viz kontakty). My Vám poradíme, do jaké družiny by
mohlo Vaše dítě patřit, kdy a kde  se scházíme. 

  Co je to Junák?
  

Český výraz pro pojem skauting.Junák - svaz skautů a skautek ČR je dobrovolné, nezávislé a
nepolitické občanské sdružení ve smyslu zákona č. 83/1990 Sb. sdružující své členy a členky
bez rozdílu národnosti, náboženského vyznání, politického přesvědčení, rasy nebo jiných
rozdílů.Říkáme, že chodíme „na skauta“

  Co je to družina?
  

Malá skupinka přibližně stejně starých dětí fungující jako základní článek ve skautu. U nás jsou
momentálně tyto družiny: Rychlí Šneci, Tučňáci, Sedmikrásky, Mufloni, Žluté Rosničky, Bobři,
Gepardi a Pastelky, Žížaláci, Pampelišky.

  Co je to oddíl?
  

Několik spolupracujících družin v obci či městské části. Oddíl nemá právní subjektivitu. Ve
Vi3ňové fungujeme nyní jako jeden smíšený oddíl.

  Co je to středisko?
  Sdružení několika oddílů, které má právní subjektivitu. Náš oddíl patří do příbramského
střediska Hiawatha.   Kdo je to rádce/ rádkyně?
  

Člověk, který vede skautskou družinu.

 1 / 5



Často kladené otázky

Napsal uživatel Jana Štochlová
Neděle, 14 Září 2008 22:35

  Kdo je to vůdce/ vůdkyně?
  

Dospělý člověk, který vede oddíl. Vůdce oddílu ve Višňové je Mgr. Václav Koukolíček,
zastupuje ho Bc. Lucie Nekolná.

  Mají skautští vedoucí nějaké speciální vzdělání k vedení dětí?
  

Ano. Rádci se vzdělávají v rámci oddílu. Pokud se někdo chce stát zástupcem vůdce/kyně,
musí splnit tzv. čekatelskou zkoušku. Kdo chce být vůdce/ vůdkyně, skládá vůdcovské zkoušky
před odbornou komisí v rámci Junáka – svazu skautů a skautek ČR.

  Co je to čekatelská zkouška?
  

Čekatelská zkouška je skautskou kvalifikací. Vedoucí Junáka – svazu skautů a skautek ČR ji
mohou zakládat na závěr čekatelského lesního kurzu, čekatelského kurzu, nebo zcela
samostatně. V rámci čekatelské zkoušky musí každý zájemce složit dílčí zkoušky z oblastí:

    
    -  myšlenkové základy skautingu  
    -  úvod do pedagogiky a psychologie  
    -  metodika  
    -  bezpečnost  
    -  zdravověda  
    -  organizace a právo  
    -  základy hospodaření  

  

Čekatelská zkouška by měla zvyšovat znalosti, dovednosti a schopnosti skautských vedoucích
potřebné pro práci s dětmi. Je nutnou podmínkou pro připuštění k vůdcovské zkoušce. Uchazeč
o čekatelskou zkoušku musí mít minimálně 15 let.

  Co je to vůdcovská zkouška?
  

Vůdcovská zkouška je skautskou kvalifikací. Vedoucí Junáka – svazu skautů a skautek ČR ji
mohou skládat na závěr vůdcovského lesního kurzu, vůdcovského kurzu nebo zcela
samostatně. V rámci vůdcovské zkoušky musí každý zájemce složit dílčí zkoušky z oblastí:

    
    -  myšlenkové základy skautingu  
    -  historie  

 2 / 5



Často kladené otázky

Napsal uživatel Jana Štochlová
Neděle, 14 Září 2008 22:35

    -  psychologie  
    -  pedagogika  
    -  metodika  
    -  vedení oddílu  
    -  organizace a právo  
    -  hospodaření  
    -  zdravověda – Kurz zdravotníka zotavovacích akcí pro děti a mládež, akreditace MŠMT  
    -  příroda a ekologie  
    -  táboření, příprava a vedení tábora  
    -  kultura a estetika  
    -  tělovýchova a sport  
    -  písemná práce  
    -  mluvený projev  

  

Vůdcovská zkouška by měla zvyšovat znalosti, dovednosti a schopnosti skautských vedoucích
potřebné pro celoroční vedení oddílů a pro vedení táborů. Je podmínkou pro převzetí oddílu a
pro jmenování vedoucím dětského tábora. Uchazeč o vůdcovskou zkoušku musí mít minimálně
18 let.Vůdcovská zkouška je akreditována u Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy jako
kvalifikace postačující k vedení.

  Skautuje se i ve světě?
  

Ano. Skautské hnutí je rozšířeno po celém světě, jen v šesti státech světa skauting neexistuje –
v Andoře, Číně, na Kubě, v Severní Koreji, Laosu a na Myanamaru. Na světě je 40 milionů
skautů.

  Kolik se platí za členství v Junáku?
  

V jarních měsících se platí registrační poplatek na kalendářní rok, jehož výši určuje středisko. V
našem středisku platíme 320 Kč. Platí děti i dospělí.

  Mají vedoucí za vedení nějaké peníze?
  

Ne. Vedení dětí v rámci Junáka vykonávají všichni jako službu zcela bezplatně ve svém volném
čase. Vedoucí si stejně jako děti platí i tábor.

  Na jak dlouho přihlašuji dítě na skauta?
  

Záleží na každém, jak dlouho v oddíle pobude. Jsou děti, které chodí na skauta rok, dva a pak

 3 / 5



Často kladené otázky

Napsal uživatel Jana Štochlová
Neděle, 14 Září 2008 22:35

se věnují raději jiných zájmům. Někteří spojují členství v oddíle se školní docházkou ve
Višňové, popř. na základní škole. Nicméně skauting nabízí vyžití pro lidi všech generací, od
předškoláků až po důchodce. Také v našem višňovském oddíle máme zástupce mnoha ročníků
narození. My, dospělí členové, máme těžiště skautování v jiných aktivitách, než děti. Podílíme
se na organizaci, vymýšlíme akce pro oddíl i veřejnost, podle možností spolu trávíme volný čas.

  TÁBOR
  Jak se stravujeme na táboře?
  

Hodně moc:-) Celkem šestkrát denně – snídaně, svačina, oběd, svačina, večeře, druhá večeře.
Každý den je v jídelníčku ovoce nebo zelenina, vaříme z čerstvého masa, které dovážíme z
nejbližších obchodů. Oběd je vždy teplý, večeře většinou také. Vaříme na polní vojenské
kuchyni. Celý den je k dispozici čaj, šťáva z převařené vody a převařená voda. Nápoje jsou ve
várnicách s kohouty.

  Co je to stan s podsadou?
  Tradiční plátěný stan typu „A“, který nestojí na zemi, ale na jakési dřevěné „ohrádce“. Tím se
zvyšuje prostor a tedy komfort ve stanu.   Co je to celotáborová hra?
  „celotáborovka“ jinak též etapová hra/ „etapovka“ je hra, která probíhá celý tábor. Jsou jí
motivované dopolední, odpolední a noční hry. Celotáborová hra se vytváří na motivy nějaké
knihy (Harry Potter), historické události (2. sv. v.), na základě nějaké fikce (cestování časem) …
 
Dohlíží na táboře na děti nějaký dospělý? (třeba když se jdou koupat)?
  Ano. Na táboře je vždycky dostatek dospělých členů, kteří zajišťují organizaci tábora –
zásobování vodou, nákupy, vaření, zdravotní dohled atd. Rádci nejsou vždycky plnoletí, ale
jsou zodpovědní a mají dostatek zkušeností pro vedení. K dispozici jsou jim dospělí členové,
kteří s nimi konzultují táborový program, pomáhají s organizací her pro děti, chodí s nimi na
výlety nebo se koupat.   Proč děti nesmějí mít na našem táboře mobilní telefon a
elektroniku?
  Už několik let se nám osvědčuje, když děti na táboře mobil nemají. Odpadají neustálé
problémy s tím, že si děti s mobilem hrají, ruší při poledním klidu i po večerce, musejí na něj
dávat pozor apod. Pro děti je podle nás poučné i to, že si vyzkoušejí žít 14 dní v přírodě bez
techniky, kterou jsou jinak obklopené po celý rok. Nutí je to také k samostatnosti, když např.
nevolají rodičům kvůli každé ztracené ponožce. Pokud se děje cokoliv závažného (nějaký úraz,
horší počasí atd.), okamžitě kontaktují rodiče rádci nebo vedoucí tábora, kteří telefony
samozřejmě mají. Čísla na rádce a vedoucí tábora mají i všichni rodiče, kteří se s nimi v
naléhavých případech mohou také spojit. Skvělým řešením je posílat dětem pohledy a dopisy.  

Kdy se jezdí na tábor na návštěvy?
  Pro návštěvy rodičů je určeno návštěvní odpoledne, které bývá po prvním týdnu tábora. Jindy
nás opravdu nenavštěvujte a dětem ani po nikom nic neposílejte (pokud to není nezbytně nutné
– jako např. zapomenuté léky). Nečekané návštěvy rodičů nejsou pro tábor tím nejlepším,
protože narušují denní program a způsobují záchvaty smutku u dětí, kterým zrovna rodiče

 4 / 5



Často kladené otázky

Napsal uživatel Jana Štochlová
Neděle, 14 Září 2008 22:35

nepřijeli. Pokud chcete děti potěšit, přibalte jim známky a posílejte jim dopisy a pohledy, na
poštu se všichni moc těší.   Je dobré investovat do drahého vybavení na tábor?
  K dražšímu táborovému vybavení patří především spací pytel. Je na zvážení každého rodiče,
kolik peněz chce do tohoto vybavení vložit. Pokud je pravděpodobné, že dítě bude na tábory
jezdit, popř. celá rodina pobývá ráda v přírodě, vyplatí se investovat. Přestože vždy táboříme v
červenci, kdy noční teploty bvykle neklesají pod 10 °C vyplatí se koupit spacák s komfortem
kolem 0°C. Děti jsou malé a prochladnou snadněji než dospělý. Přes den jsou pak rozmrzelé,
nevyspalé a snadněji nastydnou. Při výběru spacáku a dalšího dražšího vybavení si nechte
poradit ve specializované prodejně sportu, nebo od někoho zkušeného z oddílu.   Proč se
nám nelíbí, když s sebou děti mají velké tašky sladkostí, brambůrek a balíky
limonád?
  Děti se pak ve stanu přejídají sladkostí (z čehož jim bývá i špatně) a nejedí žádné normální
jídlo. Přitom strava na táboře je častá a pestrá, takže určitě nikdo hlady netrpí. To samé platí o
balených limonádách – vozit je na tábor opravdu není nutné – k dispozici je celý den čaj, voda i
šťáva z převařené vody.   SCHŮZKA
  Co je to schůzka?
  Schůzka je pravidelné setkávání družinky. Obvykle jedenkrát za týden na 1,5 až 2 hodiny.  C
o se dělá na skautské schůzce?
  

Program na schůzce je vždy pestrý, děti jsou zaměstnány pohybovými i klidovými hrami,
sportem, výtvarnou činností atd. Schůzky se uzpůsobují počasí – když to jde, probíhají venku,
když je počasí nepříznivé, jsme v klubovně.

  Co mají mít děti s sebou na schůzku?
  

Především vhodné oblečení, které si mohou umazat. Dále tužku, skautský zápisník, šátek,
uzlovačku a KPZ. Další pomůcky sdělí dětem rádce jeho družiny.

  Co je to KPZ?
  Zkratka pro „krabičku poslední záchrany“.Malá krabička, např. od zápalek nebo bonbonů, ve
které jsou různé věci „poslední záchrany“ - jehla a nit, napínáček, malá tužka, provzek, zápalky
a škrtátko... KPZku si má každý vytvořit podle sebe nebo po dohodě se svým rádcem.   Jak je
to se skautskými kroji?
  Skautské kroje patří k vybavení všech skautů. My je používme hlavně na táborech při
nástupech. Skautský kroj se skládá z košile, šátku a nášivek. Tato část je jednotná. Ke kroji
nosíme hnědé kalhoty, kraťasy nebo sukně. Pořízení skautské košile je nákladné (kolem 500
Kč), proto s jejím nákupem u nejmenších členů nespěcháme. První tábor nebo dva mohou děti
absolvovat v tričkách, která si společně obarví. Kroje se prodvají ve skautských prodejnách
JUN. Dále je možnost odkoupit si starší kroj od někoho z oddílu.

 5 / 5


